
Jornalista responsável
PRISCILA MEXIA FREITAS ZAMBOLIM

MTB 05442

L E I S
 

 

Lei n. 15.018/2024 
Pág. 1/2 

 

L   E   I    Nº   1 5. 0 1 8, de 20/03/2024 
 

Dispõe sobre a revisão dos salários dos 
servidores do Poder Legislativo, 
conforme especifica. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, 

decretou, na Sessão Extraordinária realizada no dia 20/03/2024, a partir do Projeto 
de Lei nº 074/2024, de autoria da Mesa Diretora do Poder Legislativo, e eu, Prefeita 
Municipal, sanciono a seguinte 
 

L   E   I 
 
Art. 1º  Ficam revisados nos termos do artigo 37, X, da Constituição da 

República Federativa do Brasil e do artigo 22, inciso I, da Lei 
Complementar nº 101/00, os valores constantes dos Anexos VII e VIII – 
Tabela de Vencimentos e Salários da Lei Municipal nº 8.058, de 04/02/05 
e alterações, mediante a aplicação do índice de 12,5% (doze vírgula 
cinco por cento), a partir de 1º de abril de 2024. 

 
Art. 2º Serão igualmente reajustados conforme o artigo anterior, as pensões 

concedidas nos termos da Lei nº 13.461, de 14/04/82 e os proventos do 
pessoal inativo do Poder Legislativo. 

 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 20 de março de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 

Procurador Geral do Município 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Lei n. 15.018/2024 
Pág. 2/2 

 

ANEXO ÚNICO - LEI N. 15.018/2024 
  

“ANEXO VII – LEI 8.058/2005 
QUADRO ÚNICO DE PESSOAL DA CÂMARA MUNICIPAL 

TABELA DE VENCIMENTOS E SALÁRIOS 
DOS EMPREGOS PÚBLICOS DE PROVIMENTO EFETIVO (NR) 

 
NÍVEL 

CE 
VALOR EM 

REAIS 
1 1.514,78 
2 2.237,32 
3 2.992,68 
4 3.393,08 
5 3.362,79 
6 4.224,96 
7 7.109,69 
8 5.730,98 
9 7.109,69 

10 9.638,34 
11 9.796,77 
12 10.923,86 
13 4.418,06 
14 12.851,12 
15 5.633,27 
16 9.479,59 

 
 

ANEXO VIII - LEI 8.058/2005 
QUADRO ÚNICO DE PESSOAL DA CÂMARA MUNICIPOAL 

TABELA DE VENCIMENTOS E SALÁRIOS 
DOS EMPREGOS PÚBLICOSA DE PROVIMENTO EM COMISSÃO (NR) 

 
NIVEL 

CC 
VALOR EM 

REAIS 
1 3.445,56 
2 4.339,82 
3 5.136,54 
4 4.766,59 
5 5.773,96 
6 6.653,58 
7 7.777,88 
8 6.122.34 
9 7.902,83 

10 12.59,81 
11 14.230,00 
12 14.793,13 
13 15.747,89 

 

______________________________________________________________________________

L   E   I    Nº    1 5. 0 1 9, de 20/03/2024 
 
Altera a Lei n. 14.648/2023, que dispõe sobre os 
Empregos, Funções, Carreira e Remuneração dos 
Empregados Públicos Municipais da Administração 
Direta e Indireta do Município de Ponta Grossa, 
ressalvados os casos definidos na legislação 
específica. 
 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, 
decretou, na Sessão Extraordinária realizada no dia 20/03/2024, a partir do Projeto 
de Lei nº 017/2024, de autoria do Poder Executivo, e eu, Prefeita Municipal, 
sanciono a seguinte 

 
L   E   I 

 
Art. 1º. As Tabelas Agentes de Manutenção I, II e III,  do Anexo II da Lei 

n.14.648, de 30/05/2023, passam a vigorar com a seguinte redação: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO
ATO S  D O  P O D E R  E X E C U T I VO

A D M I N I S T R A Ç Ã O  D I R E TA
 - LEIS........................................................................................................1
 - DECRETOS ............................................................................................2
 - LICITAÇÕES ..........................................................................................5
 - CONTRATOS .........................................................................................7
 - RECURSOS HUMANOS ........................................................................7
 - SMF ........................................................................................................8
 - SMMA .....................................................................................................8
 - DIVERSOS .............................................................................................9

A D M I N I S T R A Ç Ã O  I N D I R E TA
 - FMSPG ...................................................................................................9

ATO S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I VO
 - CÂMARA MUNICIPAL ..........................................................................10

EDIÇÃO Nº 3.820 / ANO XVI / 10 PÁGINAS PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2024



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.820 - PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 20242

ANEXO II – LEI N. 14.648/2023 
TABELAS DE SALÁRIOS E ENQUADRAMENTO 

 

I - TABELA I (NR) 

Tabelas Agentes de Manutenção I, II e III 
 

Base 6h 1.312,00  

Nível de 
Referência A B C D Tempo de 

Serviço Biênio 

1 1.312,00 1.312,00 1.312,00 1.312,00 0 0% 

2 1.351,36 1.418,93 1.489,87 1.564,37 2 3% 

3 1.391,90 1.461,50 1.534,57 1.611,30 4 6% 

4 1.433,66 1.505,34 1.580,61 1.659,64 6 9% 

5 1.476,67 1.550,50 1.628,03 1.709,43 8 12% 

6 1.520,97 1.597,02 1.676,87 1.760,71 10 15% 

7 1.566,60 1.644,93 1.727,17 1.813,53 12 18% 

8 1.613,59 1.694,27 1.778,99 1.867,94 14 21% 

9 1.662,00 1.745,10 1.832,36 1.923,98 16 24% 

10 1.711,86 1.797,46 1.887,33 1.981,69 18 27% 

11 1.763,22 1.851,38 1.943,95 2.041,15 20 30% 

12 1.816,11 1.906,92 2.002,27 2.102,38 22 33% 

13 1.870,60 1.964,13 2.062,33 2.165,45 24 36% 

14 1.926,72 2.023,05 2.124,20 2.230,41 26 39% 

15 1.984,52 2.083,74 2.187,93 2.297,33 28 42% 

16 2.044,05 2.146,26 2.253,57 2.366,25 30 45% 

17 2.105,37 2.210,64 2.321,18 2.437,23 32 48% 

18 2.168,54 2.276,96 2.390,81 2.510,35 34 51% 

19 2.233,59 2.345,27 2.462,54 2.585,66 36 54% 

20 2.300,60 2.415,63 2.536,41 2.663,23 38 57% 

21 2.369,62 2.488,10 2.612,50 2.743,13 40 60% 

22 2.440,71 2.562,74 2.690,88 2.825,42 42 63% 

23 2.513,93 2.639,62 2.771,61 2.910,19 44 66% 

24 2.589,35 2.718,81 2.854,75 2.997,49 46 69% 

25 2.667,03 2.800,38 2.940,40 3.087,42 48 72% 

26 2.747,04 2.884,39 3.028,61 3.180,04 50 75% 

27 2.829,45 2.970,92 3.119,47 3.275,44 52 78% 

28 2.914,33 3.060,05 3.213,05 3.373,70 54 81% 

29 3.001,76 3.151,85 3.309,44 3.474,91 56 84% 

30 3.091,81 3.246,40 3.408,72 3.579,16 58 87% 
 

 Base  8h 1.412,00  

Nível de 
Referência A B C D Tempo de 

Serviço Biênio 

1 1.412,00 1.412,00 1.412,00 1.412,00 0 0% 

2 1.454,36 1.527,08 1.603,43 1.683,60 2 3% 

3 1.497,99 1.572,89 1.651,53 1.734,11 4 6% 

4 1.542,93 1.620,08 1.701,08 1.786,13 6 9% 

5 1.589,22 1.668,68 1.752,11 1.839,72 8 12% 

6 1.636,89 1.718,74 1.804,68 1.894,91 10 15% 

7 1.686,00 1.770,30 1.858,82 1.951,76 12 18% 

8 1.736,58 1.823,41 1.914,58 2.010,31 14 21% 

9 1.788,68 1.878,11 1.972,02 2.070,62 16 24% 

10 1.842,34 1.934,46 2.031,18 2.132,74 18 27% 

11 1.897,61 1.992,49 2.092,11 2.196,72 20 30% 

12 1.954,54 2.052,27 2.154,88 2.262,62 22 33% 

13 2.013,17 2.113,83 2.219,52 2.330,50 24 36% 

14 2.073,57 2.177,25 2.286,11 2.400,41 26 39% 

15 2.135,78 2.242,57 2.354,69 2.472,43 28 42% 

16 2.199,85 2.309,84 2.425,33 2.546,60 30 45% 

17 2.265,85 2.379,14 2.498,09 2.623,00 32 48% 

18 2.333,82 2.450,51 2.573,04 2.701,69 34 51% 

19 2.403,84 2.524,03 2.650,23 2.782,74 36 54% 

20 2.475,95 2.599,75 2.729,74 2.866,22 38 57% 

21 2.550,23 2.677,74 2.811,63 2.952,21 40 60% 

22 2.626,74 2.758,07 2.895,98 3.040,78 42 63% 

23 2.705,54 2.840,81 2.982,86 3.132,00 44 66% 

24 2.786,70 2.926,04 3.072,34 3.225,96 46 69% 

25 2.870,31 3.013,82 3.164,51 3.322,74 48 72% 

26 2.956,41 3.104,24 3.259,45 3.422,42 50 75% 

27 3.045,11 3.197,36 3.357,23 3.525,09 52 78% 

28 3.136,46 3.293,28 3.457,95 3.630,84 54 81% 

29 3.230,55 3.392,08 3.561,69 3.739,77 56 84% 

30 3.327,47 3.493,84 3.668,54 3.851,96 58 87% 
 
 
Art. 2º. A Lei n. 14.648, de 30/05/2023, passa a vigorar com os seguintes 

acréscimos: 
 

Art. 27-A.  Nenhum nível e referência de valores constantes nas 
Tabelas de Salários, dos empregados públicos com carga 
horária diária de 8 horas, anexas a esta lei, terá valor 
mensal inferior ao salário mínimo, ficando o Poder 
Executivo autorizado a ajustar, por decreto, todos os 
níveis e referências das categorias afetadas, atualizando-

se os demais níveis e referências das tabelas de acordo 
com o respectivo percentual de biênio. (AC) 

 
Art. 27-B.    Fica o Poder Executivo Municipal igualmente autorizado a 

reajustar, mediante Decreto, as tabelas de salários, 
vencimentos e remuneração dos servidores municipais, 
até o limite do índice inflacionário oficial, observadas a 
disponibilidade financeira e a existência de recursos 
orçamentários. (AC) 

 
Art. 27-C .  Os percentuais decorrentes da progressão vertical ou por 

tempo de serviço não serão considerados como salário 
base para fins de salário mínimo nacional. (AC) 

 
Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 

1º de janeiro de 2024. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 20 de março de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 

Procurador Geral do Município 

D E C R E TO S

Decreto n. 23.110/2024 – pág. 1/2 

 

D E C R E T O   Nº  2 3. 1 1 0,   de  14/03/2024 
 

Regulamenta o inciso XXVII do Artigo 9° da Lei 
Municipal 14.652/2023. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, especialmente o previsto nos 
incisos VIII e IX do artigo 71, da Lei Orgânica do Município e da Lei n. 
14.652/2023, em acordo com o contido no protocolo SEI n. 026058/2024, 
  

D E C R E T A 
 

Art. 1º  Este Decreto regulamenta a atuação do Grupamento de Operações 
de Trânsito Municipal, Especializado no Combate e Prevenção aos 
Crimes de Trânsito - GOTRAM. 

 
Art. 2º O Grupamento de Operações de Trânsito Municipal, Especializado no 

Combate e Prevenção aos Crimes de Trânsito - GOTRAM é uma 
unidade especializada, composta por Agentes Municipais de Trânsito 
devidamente capacitados, aprovados em curso de formação da 
categoria e selecionados para atuar no combate e prevenção aos 
crimes de trânsito, com ênfase em proporcionar um trânsito mais 
seguro para a população. 

 
Art. 3°  Compete ao Grupamento de Operações de Trânsito Municipal, 

Especializado no Combate e Prevenção aos Crimes de Trânsito - 
GOTRAM as seguintes atribuições: 

 
I. Prevenir e reprimir crimes de trânsito, conforme disposto na legislação 

vigente, seja de forma educativa ou ostensiva; 
II. Atuar em operações especiais para combater transgressões a 

legislação de trânsito; 
III. Colaborar com outras forças de segurança e órgãos competentes em 

ações conjuntas; 
IV. Desenvolver ações educativas visando à conscientização e prevenção 

de acidentes. 
 
Art. 4°  O Grupamento de Operações de Trânsito Municipal, Especializado no 

Combate e Prevenção aos Crimes de Trânsito - GOTRAM pautará 
suas ações pelos princípios da legalidade, proporcionalidade, 
eficiência e respeito aos direitos fundamentais. 

 
Art. 5º O Grupamento de Operações de Trânsito Municipal, Especializado no 

Combate e Prevenção aos Crimes de Trânsito - GOTRAM, por se 
tratar de um grupamento especializado terá identidade visual 
diferenciada visando enfatizar a especificidade do trabalho realizado. 

 
Art. 6º  O ingresso no Grupamento de Operações de Trânsito Municipal, 

Especializado no Combate e Prevenção aos Crimes de Trânsito - 
GOTRAM dar-se-á por meio de indicação do Superintendente de 
trânsito, observadas as disposições abaixo: 

 

Decreto n. 23.110/2024 – pág. 2/2 

 

I. O candidato deverá estar em conformidade com o § 3° do artigo 22 da 
Lei Municipal n.14.652/23; 

II. Não estar respondendo a inquérito administrativo; 
III. Manifestar interesse em participar do grupamento; 
IV. Ser aprovado em entrevista de avaliação psicológica pelo setor de 

psicologia da Secretaria Municipal de Cidadania e Segurança Pública, 
com critérios e metodologias a serem adotados pelo respectivo setor. 

  
Parágrafo único: O quantitativo de vagas para este grupamento será estabelecido 

pela Superintendência de Trânsito 
 
Art. 7°  Os candidatos aprovados serão submetidos a um programa de 

formação e treinamento especializado antes de integrarem 
oficialmente o Grupamento de Operações de Trânsito Municipal, 
Especializado no Combate e Prevenção aos Crimes de Trânsito - 
GOTRAM. 

 
§ 1°  O programa de formação e treinamento especializado tratado no caput 

deste artigo bem como os critérios de avaliação dos candidatos serão 
desenvolvidos pelo Centro de Formação da Guarda Civil Municipal e 
Agentes de Trânsito. 

 
§ 2°  Caso o candidato não seja considerado apto na formação e 

treinamento não poderá integrar o grupo. 
 
§ 3°  Caso o número de candidatos exceda o número de vagas caberá ao 

Superintendente estabelecer critérios de desempate. 
 
Art. 8° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 15 de março de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA  

Procurador Geral do Município 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.820 - PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2024 3

Decreto n. 23.110/2024 – pág. 2/2 

 

I. O candidato deverá estar em conformidade com o § 3° do artigo 22 da 
Lei Municipal n.14.652/23; 

II. Não estar respondendo a inquérito administrativo; 
III. Manifestar interesse em participar do grupamento; 
IV. Ser aprovado em entrevista de avaliação psicológica pelo setor de 

psicologia da Secretaria Municipal de Cidadania e Segurança Pública, 
com critérios e metodologias a serem adotados pelo respectivo setor. 

  
Parágrafo único: O quantitativo de vagas para este grupamento será estabelecido 

pela Superintendência de Trânsito 
 
Art. 7°  Os candidatos aprovados serão submetidos a um programa de 

formação e treinamento especializado antes de integrarem 
oficialmente o Grupamento de Operações de Trânsito Municipal, 
Especializado no Combate e Prevenção aos Crimes de Trânsito - 
GOTRAM. 

 
§ 1°  O programa de formação e treinamento especializado tratado no caput 

deste artigo bem como os critérios de avaliação dos candidatos serão 
desenvolvidos pelo Centro de Formação da Guarda Civil Municipal e 
Agentes de Trânsito. 

 
§ 2°  Caso o candidato não seja considerado apto na formação e 

treinamento não poderá integrar o grupo. 
 
§ 3°  Caso o número de candidatos exceda o número de vagas caberá ao 

Superintendente estabelecer critérios de desempate. 
 
Art. 8° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 15 de março de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA  

Procurador Geral do Município 
______________________________________________________________________________

 
D E C R E T O   N°  2 3. 1 1 8   de  19/03/2024 

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos dos artigos 12 a 15 c/c o art. 43-B da Lei n° 
14.649/2023, considerando o SEI n° 007221/2024, 

  

D E C R E T A 
 
Art. 1º NOMEAR o GCM Inspetor GIOVANI LUCAS CARDOZO, matricula 1002624, para 

exercer a função de Chefe de Divisão Operacional da Guarda Civil Municipal de 
Ponta Grossa para o mandato de 2 (dois) anos, com início no dia 04 de outubro de 
2023 e término no dia 03 de outubro de 2025, nos termos do caput do art. 14 da Lei 
14.649/2023, permitida uma recondução por igual período. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 19 de março de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

 
______________________________________________________________________________

 
D E C R E T O   N°  2 3. 1 1 9   de  19/03/2024 

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos dos artigos 12 a 15 c/c o art. 43-B da Lei n° 
14.649/2023, considerando o SEI n° 007221/2024, 

 

D E C R E T A 
 
Art. 1º NOMEAR o GCM Inspetor FLÁVIO PITELA, matricula 1002620, para exercer a 

função de Chefe de Divisão Patrimonial e Policiamento de Proximidade da 
Guarda Civil Municipal de Ponta Grossa para o mandato de 2 (dois) anos, com 
início no dia 04 de outubro de 2023 e término no dia 03 de outubro de 2025, nos 
termos do caput do art. 14 da Lei 14.649/2023, permitida uma recondução por igual 
período. 

 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 19 de março de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

 
______________________________________________________________________________ 

 
D E C R E T O   N°  2 3. 1 2 0   de  19/03/2024 

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos dos artigos 12 a 15 c/c o art. 43-B da Lei n° 
14.649/2023, considerando o SEI n° 007221/2024, 

  

D E C R E T A 
 
Art. 1º NOMEAR o GCM Inspetor RODRIGO DE OLIVEIRA ALMEIDA, matricula 

1002690, para exercer a função de Chefe de Divisão de Ensino da Guarda Civil 
Municipal de Ponta Grossa para o mandato de 2 (dois) anos, com início no dia 04 
de outubro de 2023 e término no dia 03 de outubro de 2025, nos termos do caput 
do art. 14 da Lei 14.649/2023, permitida uma recondução por igual período. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 19 de março de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

 

 
D E C R E T O   N°  2 3. 1 2 1   de  19/03/2024 

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos dos artigos 12 a 15 c/c o art. 43-B da Lei n° 
14.649/2023, considerando o SEI n° 007221/2024, 

 

D E C R E T A 
 
Art. 1º NOMEAR o GCM Inspetor ROBSON FERREIRA DE LARA, matricula 1002689, 

para exercer a função de Chefe de Divisão de Tecnologia da Guarda Civil 
Municipal de Ponta Grossa para o mandato de 2 (dois) anos, com início no dia 04 
de outubro de 2023 e término no dia 03 de outubro de 2025, nos termos do caput 
do art. 14 da Lei 14.649/2023, permitida uma recondução por igual período. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 19 de março de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

 

______________________________________________________________________________ 
 

D E C R E T O   N°  2 3. 1 2 2   de  19/03/2024 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, nos termos dos artigos 12 a 15 c/c o art. 43-B da Lei n° 
14.649/2023, considerando o SEI n° 007221/2024, 

   

D E C R E T A 
 
Art. 1º NOMEAR a GCM Inspetora LULA MARIA FLIZICOSKI, matricula 1002659, para 

exercer a função de Chefe de Divisão Administrativa e Recursos Humanos da 
Guarda Civil Municipal de Ponta Grossa para o mandato de 2 (dois) anos, com 
início no dia 04 de outubro de 2023 e término no dia 03 de outubro de 2025, nos 
termos do caput do art. 14 da Lei 14.649/2023, permitida uma recondução por igual 
período. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
   

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 19 de março de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

 

______________________________________________________________________________

D E C R E T O     Nº    2 3. 1 2 3,   de  19/03/2024 
 

Dispõe sobre a composição da Mesa Diretora 
do Conselho Municipal de Saúde - CMS 
conforme menciona. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais, em conformidade com Ata da 1ª Reunião Ordinária do 
Conselho Municipal de Saúde – CMS, de 21/01/2014, e de acordo com o protocolado n° 
027182/2024, 
   

D E C R E T A 
 
Art. 1º. Fica constituída, para o período de 12/03/2024 a 12/03/2025, a Mesa Diretora 

do Conselho Municipal de Saúde – CMS, integrada pelos seguintes 
membros: 

 
Presidente     –        Gizelle Aparecida Cheremeta 
Vice Presidente  –   Jean Pierre de Lima 
1º Secretária   –        Luis Pereira dos Santos 
2º Secretário  – Alexandra Luise Lopes 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogado o Decreto 

nº 21.860/2023. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 19 de março de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal  

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA  
Procurador Geral do Município 

 
 
 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.820 - PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 20244  
 

D E C R E T O   N°  2 3. 1 2 4   de  19/03/2024 
 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, nos termos dos artigos 12 a 15 c/c o art. 43-B da Lei n° 
14.649/2023, considerando o SEI n° 007221/2024, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º  NOMEAR o GCM Inspetor JÚLIO CÉZAR DE SOUZA SANTOS, matricula 

1002654, para exercer a função de Corregedor da Guarda Civil Municipal de 
Ponta Grossa, para o mandato de 4 (quatro) anos, com início no dia 04 de outubro 
de 2023 e término no dia 03 de outubro de 2027, nos termos do § 2º, do art. 15 da 
Lei 14.649/2023. 

 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 19 de março de 2024. 

 
ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 

Prefeita Municipal  
 

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA  
Procurador Geral do Município 

 
 
 

______________________________________________________________________________

 
D E C R E T O   N°  2 3. 1 2 5   de  19/03/2024 

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos dos artigos 12 a 15 c/c o art. 43-B da Lei n° 
14.649/2023, considerando o SEI n° 007221/2024, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º  NOMEAR o GCM Inspetor JOSÉ ADRIANO NUNES, matricula 1002585, para 

exercer a função de Ouvidor da Guarda Civil Municipal de Ponta Grossa para o 
mandato de 4 (quatro) anos, com início no dia 04 de outubro de 2023 e término no 
dia 03 de outubro de 2027, nos termos do § 2º, do art. 15 da Lei 14.649/2023. 

 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 19 de março de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal  

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA  
Procurador Geral do Município 

 
 
 
 

______________________________________________________________________________

D E C R E T O   Nº   2 3. 1 2 7,   de  20/03/2024    
 
Outorga Permissão de Uso de imóvel, conforme 
especifica.  

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com o estabelecido pelo art. 20 e seu § 3º da Lei 
Orgânica do Município, de acordo com o Decreto n° 3.934/2010, e tendo em vista o contido no 
protocolado SEI nº 024240/2024, 

D E C R E T A 
 
Art. 1º. Fica outorgada Permissão de Uso de uma casa de zeladoria localizada na Escola 

Municipal Professora Minervina França Scudlareck, em favor de MARIANNE 
DI MARIO MATEUS, empregada pública municipal, matrícula nº. 15.234.  

 
Art. 2º.  Destina-se o imóvel descrito no artigo 1º deste Decreto, à moradia do 

permissionário e de sua família. 
 
Art. 3º. A conservação e manutenção do imóvel, objeto desta outorga, são de inteira 

responsabilidade do permissionário. 
  
Art. 4º. A presente permissão de uso é outorgada em caráter precário, pelo prazo de um 

(01) ano, com início a partir da data de publicação deste Decreto, prorrogável no 
interesse da Administração Municipal. 

 
Art. 5º.  Independentemente do prazo estipulado neste Decreto, a permissão poderá ser 

cancelada a qualquer tempo pela Administração, com devolução do imóvel, 
mediante comunicação prévia por escrito com prazo de 30 dias. 

 
Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogado o Decreto nº 

21.194/2022. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 20 de março de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal  

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA  
Procurador Geral do Município 

D E C R E T O   Nº 2 3. 1 2 9  de  20/03/2024 

Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral 
do Município, no valor de R$ 108.500,00 (cento e oito mil e quinhentos reais), 
destinados ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias: 

 
   A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei 
Orçamentária nº 14.963, de 29/12/2023 e tendo em vista o contido no processo SEI 
n. 030936/2024, 
 

Abre um Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 108.500,00. 

D E C R E T A 
Art. 1º 

12.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
12.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
12.002.27.812.0211.1.124. CONST. E MELHORIAS EM ÁREAS ESPORTIVAS E  

RECREATIVAS - METAS: 110, 111, 113, 114 e 117. 
OBRAS E INSTALAÇÕES  60.500,00  1728 - 4.4.90.51.00.00 31070 

20.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO  
SOCIAL 

20.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETÁRIO 
20.001.08.244.0017.1.419. CONSTRUÇÃO DA CASA DA MULHER BRASILEIRA 

OBRAS E INSTALAÇÕES  48.000,00  1710 - 4.4.90.51.00.00 31088 

Como Recurso para atendimento do crédito aberto pelo artigo anterior, na forma do 
disposto pelo artigo 43, § 1°, inciso I da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, 
serão utilizados: 
 

I.Superávit Financeiro na fonte de recurso 31070 no valor de R$ 60.500,00; 
II.Superávit Financeiro na fonte de recurso 31088 no valor de R$ 48.000,00. 

Art. 2º 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
20/03/2024. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 20 de março de 2024. 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

 

Art. 3º 

______________________________________________________________________________

Decreto nº 23.130/2024 - Pág. 1/5 
 

D E C R E T O   Nº    2 3. 1 3 0,  de  20/03/2024 
 
Disciplina o credenciamento de organizações da sociedade civil sem 
fins lucrativos na área da saúde para fins do disposto no artigo 30, 
inciso VI, da Lei Federal nº 13.019/2014. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 71, VIII e IX da Lei Orgânica do 
Município, bem como o previsto no artigo 30, inciso VI, da Lei Federal nº 13.019/2014, e o 
contido no protocolado no SEI012851/2024, 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1º.  Instituir os procedimentos visando o Credenciamento das Organizações da 

Sociedade Civil – OSC, regularmente constituídas, para atendimento da demanda 
prioritária no Município de Ponta Grossa, para fins de excepcional formalização de 
parceria com a Fundação Municipal de Saúde, mediante dispensa de 
Chamamento Público, nos termos do artigo 30, inciso VI, da Lei Federal nº 
13.019/2014, do artigo 33, inciso IV do Decreto Estadual nº3513/2016 e do artigo 
5º, § 5º do Decreto Municipal nº 12.120/2016, para a finalidade de: 

 
 Atenção à saúde, promovendo a prevenção, a recuperação e a reinserção social 

e familiar de jovens e adultos do sexo masculino, com idade entre 18 a 59 anos, 
usuário de drogas, através de um programa terapêutico em formato de regime 
residencial, com duração prevista de 09 a 10 meses, proporcionando meios de 
articulação com a Rede de Atenção Psicossocial – RAPS; 

 
 

Parágrafo único. Para os efeitos deste Decreto são utilizados os mesmos conceitos e 
definições previstos na Lei Federal nº 13.019/2014, Decreto Estadual nº 
3513/2016 e Decreto Municipal nº 12.120/2016, como o de organização da 
sociedade civil, administração pública, parceria, chamamento público, dirigente, 
dentre outras. 

 
CAPITULO I 

DO CREDENCIAMENTO 
 

Art. 2º.  Para obtenção do credenciamento junto à Fundação Municipal de Saúde, as 
Organizações da Sociedade Civil – OSC, deverão apresentar os seguintes 
documentos: 

 
I.  Requerimento endereçado ao titular da Pasta da Saúde solicitando o 

credenciamento e a inclusão no Cadastro de Organizações da Sociedade Civil - 
OSC, conforme Anexo I deste Decreto; 

II.  Cópia do estatuto registrado e de eventuais alterações, em conformidade com as 
exigências previstas no art. 33, da Lei nº 13.019/2014; 

III.  Cópia da ata de eleição do quadro dirigente atual; 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.820 - PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2024 5

Decreto nº 23.130/2024 - Pág. 2/5 
 

IV. Relação nominal atualizada dos dirigentes da entidade, com endereço, número e 
órgão expedidor da carteira de identidade e número de registro no Cadastro de 
Pessoas Físicas (CPF), da Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB), de cada 
um deles; 

V.  Declaração contendo os dados do Representante Legal da Organização da 
Sociedade Civil - OSC: Cópia do RG, CPF, comprovante de endereço e cargo 
ocupante; 

VI. Declaração contendo os dados do Ordenador de Despesa da Organização da 
Sociedade Civil - OSC: Cópia do RG, CPF, comprovante de endereço e cargo 
ocupante; 

VII.  Comprovação através de conta de consumo de luz ou água, devidamente 
atualizada, de que a Organização da Sociedade Civil – OSC, funciona no 
endereço por ela declarado; 

VIII.  Comprovação de experiência prévia na realização, com efetividade, do objeto da 
parceria ou de natureza semelhante, conforme Art. 21, inciso III do Decreto 
12.120/2016; 

IX. Cópia do comprovante de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica 
(CNPJ), emitido no sítio eletrônico oficial da Secretaria da Receita Federal do 
Brasil, para demonstrar que a organização da sociedade civil existe há, no mínimo, 
3 (três) anos com cadastro ativo; 

X. Declaração de conhecimento dos Decretos 1.331/2007 e 5.940/2012, atestado 
pelo presidente da Organização da Sociedade Civil - OSC. 

XI.  Apresentação das seguintes certidões: 
a)  Certidão Negativa de Débitos Relativos às Contribuições Previdenciárias e às 

de Terceiros junto à Secretaria de Receita Federal do Brasil; 
b)  Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço 

(FGTS) junto à Caixa Econômica Federal; 
c)  Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT); 
d)  Certidão Negativa de Débitos da Fazenda Pública Estadual; 
e)  Cópia da Lei de Declaração de Utilidade Pública; 
f)  Certidão Liberatória Municipal; 
g)  Certidão Negativa Municipal; 
h)  Certidão Negativa do Tribunal de Contas do Estado (TCE/PR), da organização 

da sociedade civil; 
i)  Certidão Negativa de Contas Julgadas Irregulares do TCE/PR de todos os 

dirigentes da entidade; 
j)  Certidão Negativa do Conselho Nacional de Justiça – CNJ – de todos os 

dirigentes da entidade. 
 

XII.  Balanço patrimonial referente ao exercício anterior devidamente registrado; 
 
XIII.  Declaração do representante legal da organização da sociedade civil informando 

que nenhum dos dirigentes da entidade é membro de Poder ou do Ministério 
Público, ou dirigente de órgão ou entidade da administração pública do Município 
de Ponta Grossa, Estado do Paraná, ou respectivo cônjuge ou companheiro, bem 
como parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o segundo grau, 
quando for o caso, sendo considerados: 

Decreto nº 23.130/2024 - Pág. 3/5 
 

a)  Membros do Poder Executivo: o Chefe do Poder Executivo (Presidente da 
República, Governador e Prefeito) e seus auxiliares imediatos (Ministros de 
Estado e Secretários Estaduais e Municipais); 

b)  Membros do Poder Legislativo: Senadores, Deputados (Federais, Estaduais e 
Distritais) e Vereadores; 

c)  Membros do Poder Judiciário: Magistrados (Juízes, Desembargadores e 
Ministros de Tribunais Superiores); 

d)  Membros do Ministério Público (Procuradores e Promotores) e Membros dos 
Tribunais de Contas (Ministros e Conselheiros) 

XIV.  Dados do Contador, contendo cópias do contrato, CPF, RG, CRC, comprovante 
de endereço; 

XV.  Declaração de comprovação de funcionamento assinado, contendo CPF, RG e 
órgão expedidor e cargo do responsável; 

XVI.  Declaração emitida pelo (s) dirigente (s) da organização da sociedade civil 
atestando não ter sido julgado e condenado por falta grave e não estar inabilitado 
para o exercício de cargo em comissão ou função de confiança 

XVII. Declaração emitida pelo (s) dirigente (s) da organização da sociedade civil 
atestando não ser responsável por ato de improbidade, quando no exercício de 
mandato, cargo, emprego ou função na administração pública direta, indireta ou 
fundacional, enquanto durarem os prazos estabelecidos nos incisos I, II e III do 
art. 12 da Lei Federal nº 8.429, de 2 de junho de 1992.                    

 
Art. 3º.  O pedido de credenciamento deverá ser entregue no setor de Contratos e Convênios 

da Fundação Municipal de Saúde, no primeiro andar na Rua Afonso Pena, 87, Estrela, 
CEP 84040-170, em Ponta Grossa/PR, tel. 3220-1000 ramal 4012 e 4013, de segunda 
a sexta-feira das 8h00 às 17h00, no prazo de 30 (vinte) dias. 

 
Art. 4º.  A avaliação do pedido de credenciamento será de competência de Comissão de 

Avaliação a ser designada em ato específico do Titular da Pasta, que autuará a 
documentação e emitirá parecer técnico opinando pelo respectivo 
credenciamento. 

 
§ 1º.  A Organização da Sociedade Civil - OSC, que não estiver regularmente registrada 

no Conselho Municipal de Saúde, terá seu pedido de credenciamento indeferido. 
 
§ 2º.  Na hipótese de parecer técnico contrário ao credenciamento, a Organização da 

Sociedade Civil – OSC, será notificada para, querendo, apresentar manifestação 
escrita, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas. 

 
§ 3º.  Apresentada a manifestação de que trata o § 2º, os autos serão submetidos à 

reanálise da Comissão Especial. 
 
§ 4º.  Após o cumprimento do disposto no § 2º do art. 4º deste Decreto, o parecer técnico 

será submetido à Fundação Municipal de Saúde, que decidirá sobre o pedido de 
credenciamento e autorizará a expedição do Certificado de Credenciamento. 

 

Decreto nº 23.130/2024 - Pág. 4/5 
 

§ 5º.  O Certificado de Credenciamento será emitido pela Fundação Municipal de 
Saúde, por intermédio do setor de Contratos e Convênios da Fundação Municipal 
de Saúde 

 
CAPITULO II 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 

Art. 5º.  O credenciamento de que trata este Decreto não enseja a obrigatoriedade de 
formalização de parceria. 

 
Art. 6º.  No momento da celebração de eventuais parcerias, a Organização da Sociedade 

Civil - OSC deverá apresentar os documentos previstos nos artigos 19 a 23 do 
Decreto Municipal nº 12.120, de 12 de dezembro de 2016. 

 
Art. 7º.  A certidão de credenciamento não exime a Organização da Sociedade Civil - OSC, 

de apresentar outros documentos previstos em edital próprio, quando da 
celebração de parceria específica. 

 
Art. 8º.  O certificado de credenciamento terá vigência até 31/12/2025, tendo em vista a 

vigência do PPA - Plano Plurianual. 
 
Art. 9º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 20 de março de 2024. 
   

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Decreto nº 23.130/2024 - Pág. 5/5 
 

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 23.130/2024 

REQUERIMENTO DE CADASTRAMENTO 
 

Senhor (a):  

A Organização da Sociedade Civil, abaixo qualificada, por intermédio de seu representante 
legal, mui respeitosamente, requer inscrição no Cadastro de organizações da Sociedade Civil 
junto à Fundação Municipal de Saúde de Ponta Grossa, para fins do disposto no art. 30, inciso 
VI, da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2017 e art. 02 do Decreto Municipal 
00000/2024. 

 

DADOS DA INSTITUIÇÃO: 

NOME: 

CNPJ:  

DATA DA INSCRIÇÃO NO CNPJ: 

ENDEREÇO: 

E-MAIL: TELEFONE: 

CIDADE               CEP: 

 

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL: 

NOME: 

CPF:                          RG: 

PROFISSÃO:                     ESTADO CIVIL: 

ENDEREÇO: 

E-MAIL:                        TELEFONE: 

CIDADE:                      CEP: 

PERÍODO DO MANDATO: 

Ponta Grossa, .......de ............ de........... 

 

(Assinatura do Representante Legal da Instituição) 

L I C I TA Ç Õ E S

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA/PR
Pregão, na forma eletrônica nº 27/2024

 O Município de Ponta Grossa/PR realizará às 09h00m do dia 08 de abril de 2024, 
através da Bolsa de Licitações e Leilões, pregão, na forma eletrônica para Aquisição de material 
esportivo para realização do Campeonato Estudantil Municipal (CEM) 2024. Valor Máximo: R$ 
273.144,74(duzentos e setenta e três mil, cento e quarenta e quatro reais e setenta e quatro 
centavos). Mais informações, bem como a íntegra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no 
Departamento de Compras e Contratos no horário das 12h00min às 18h00min na sede da prefei-
tura, ou pelo telefone (42) 3220-1000 - ramal 1006 ou ainda através do Portal da Transparência 
- Licitações.

Ponta Grossa, 21 de março de 2024
BEN HUR CHICONATO

Secretário Municipal de Esportes



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.820 - PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 20246

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA/PR
Aviso de Licitação

Pregão, na forma eletrônica nº 28/2024
 O Município de Ponta Grossa/PR realizará às 09h00m do dia 09 de abril de 2024, 
através da Bolsa de Licitações e Leilões (www.bll.org.br), pregão, na forma eletrônica para Aquisi-
ção através do sistema de registro de preços de rações, feno e sal mineral para equinos para uso 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente no Centro de Referência de Animal em Risco - CRAR. 
Valor Máximo: R$ 26.034,60(vinte e seis mil e trinta e quatro reais e sessenta centavos). Mais 
informações, bem como a íntegra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no Departamento 
de Compras e Contratos no horário das 08h00min às 17h00min na sede da prefeitura, ou pelo 
telefone (42) 3220-1000 - ramal 1405, ou ainda através do Portal da Transparência - Licitações.

Ponta Grossa, 22 de março de 2024.
SANDRO RAFAEL BANDEIRA

Secretário Municipal de Meio Ambiente
______________________________________________________________________________

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LI CI TAÇÃO 23 / 2024

Exercício: 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

Estado do PARANA

DATA: 19/03/2024       PROTOCOLO: 5535 / 2024 PROCESSO: 61

CONTRATANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

CONTRATADO(A)

Fornecedor: CONDOR S/A INDUSTRIA QUIMICA

Endereço: ARMANDO DIAS PEREIRA, 160

Bairro: ADRIANOPOLIS   Cidade: NOVA IGUACU - RJ CEP: 26.053-640

CNPJ: 30.092.431/0001-96  Insc. Estadual: 08.299756-3

Telefone: 

OBJETO

Contratação de empresa especializada em fornecimento de equipamentos não letais como, (espargidores e spray de pimenta, spray 

de lacrimogêneo, granadas diversas, kit lançadores, máscara de proteção, refil para máscara e dardos para treinamentos e para uso 

em serviço dos agentes da Guarda Civil Municipal e agentes de trânsito.

JUSTIFICATIVA

Aquisição de equipamentos não letais para os guardas civis e agentes de trânsito. A utilização de instrumentos de menor potencial 

ofensivo está alinhada com tratados de direitos humanos e tem como objetivo primordial a redução da letalidade nas ações dos 

agentes de segurança pública. Isso garante que a abordagem e o uso da força sejam realizados de forma mais segura para todos 

envolvidos nas ocorrências, principalmente nas manifestações, jogos, shows etc.

Programática Fonte Descrição

DESPESA

2200214182003414514490520000 1127 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2200306182003412154490520000 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2200306182003422533390300000 1000 MATERIAL DE CONSUMO

2200306182003422553390300000 1000 MATERIAL DE CONSUMO

2200306182003422553390300000 1169 MATERIAL DE CONSUMO

2200915451019422673390300000 509 MATERIAL DE CONSUMO

ITEM(S)

Qtde.UnidadeDescriçãoItemOrdeLot V. Unitário V. Total

 1  1  126982  170.00MSK-106 - Cartucho de Lançamento de Dardos 

Energizados - 6 m.

UND  284,96  48.443,20

 1  2  126982  170.00MSK-108 - Cartucho de Lançamento de Dardos 

Energizados - 8 m.

UND  332,70  56.559,00

 1  3  126983  170.00MSK-100 - Cartucho de Lançamento de Dardos 

Treinamento.

UND  237,41  40.359,70

 1  4  126981  2.00DZ 2.0 - Slim Datakit Slim Spark Z2.0. UND  3.288,83  6.577,66

 1  5  130834  5.00CZ 2.0 - Carregador de bateria da Spark Z 2.0. UND  1.035,97  5.179,85

 1  6  131509  40.00BZ 2.0 Pack de baterias Spark (16340). UND  415,86  16.634,40

 1  7  130722  20.00HZ 2.0 - Coldre Spark Polímero. UND  443,35  8.867,00

 1  8  131510  100.00PZ 2.0 - Porta Cartucho Spark Polímero. UND  278,48  27.848,00

 1  9  126984  15.00Kit 10 alvos Spark AZ 2.0 - Alvos para treinamento (tubo 

com 10 unidades).

KIT  237,41  3.561,15

 1  10  131513  350.00GL-108/E I - REF - Espargidor Espuma de Agente 

Pimenta.

UND  249,95  87.482,50

 1  11  131513  40.00GL-108/E MAX I - REF - Espargidor Espuma de Agente 

Pimenta MAX.

UND  791,12  31.644,80

 1  12  131513  40.00GL-108/ADV MAX I - REF - Espargidor Spray de Agente 

Pimenta ADVANTAGE MAX.

UND  791,12  31.644,80

 1  13  131513  350.00GL-108/CS I - REF - Espargidor Spray de Agente 

Lacrimogêneo (CS).

UND  212,45  74.357,50

 1  14  131513  40.00GL-108/CS MAX I - REF - Espargidor Spray de Agente 

Lacrimogêneo (CS) MAX.

UND  672,45  26.898,00

 1  15  131514  30.00GL-201 - Projétil Cal. 37/40mm de Médio Alcance com 

Carga Lacrimogênea.

UND  332,88  9.986,40

Pág. 1/2www.elotech.com.br

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LI CI TAÇÃO 23 / 2024

Exercício: 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

Estado do PARANA

 1  16  131514  30.00GL-202 - Projétil Cal. 37/40mm de Longo Alcance com 

Carga Lacrimogênea.

UND  368,42  11.052,60

 1  17  131514  80.00GL-203/L - Cartucho Cal. 37/40mm com carga múltipla de 

emissão lacrimogênea.

UND  458,04  36.643,20

 1  18  131514  100.00GL-203/T - Projetil cal. 37/40mm com Carga Múltipla de 

Emissão Lacrimogênea.

UND  396,40  39.640,00

 1  19  131515  70.00GL-300/T Hyper I - REF Granada Lacrimogênea Triplece 

Hyper.

UND  533,46  37.342,20

 1  20  131515  50.00GL-302/I - REF Granada Lacrimongênea Alta Emissão. UND  410,59  20.529,50

 1  21  131515  50.00GL-303 I - REF - Granada Lacrimogênea de Baixa 

Emissão com chip de rastreabilidade.

UND  277,16  13.858,00

 1  22  131515  30.00GL-304/IREF Granada outdoor de Efeito Moral. UND  333,14  9.994,20

 1  23  131515  30.00GL-305/I - REF Granada Outdoor Lacrimogênaa (CS). UND  451,37  13.541,10

 1  24  131515  30.00GL-307/I - REF Granada outdoor luz e som. UND  471,27  14.138,10

 1  25  131515  30.00GL-308/I - REF Granada outdoor pimenta. UND  459,35  13.780,50

 1  26  131515  30.00GL-309/I - REF Granada Lacrimogênea Rubberball (CS). UND  455,81  13.674,30

 1  27  131515  30.00GL-310/I - REF Granada  Movimentos Aleatórios 

''Bailarina'' Slim.

UND  586,80  17.604,00

 1  28  131515  30.00GL-312/I - REF Granada de Pimenta de Emissão 

Instantânea.

UND  402,77  12.083,10

 1  29  131514  500.00AM-403/P Projétil de borracha - PRECISION. UND  40,28  20.140,00

 1  30  131514  500.00AM-403/PSR Projetis de borracha - PRECISION SHORT 

RANGE.

UND  40,28  20.140,00

 1  31  131514  40.00NT-906 - Iluminativa com paraquedas (CAL. 40 X 

46MM).

UND  603,61  24.144,40

 1  32  131516  80.00AM-500 KIT I - REF - Kit granada de treinamento com 3 

refis.

KIT  808,10  64.648,00

 1  33  131517  2.00AM 640 + PRETA - Estrutura base dos lançadores AM 

640 + Emopunhadura Preta.

UND  7.612,97  15.225,94

 1  34  131515  50.00GB-705/I - REF Granada Indoor Lacrimogênea. UND  366,09  18.304,50

 1  35  131515  50.00GB-708/I - REF Granada Indoor Pimenta. UND  387,60  19.380,00

 1  36  131518  4.00Maleta KTO III Laminado / Com adesivo em baixo relevo 

(COR PRETA).

UND  2.675,04  10.700,16

 1  37  131520  2.00Máscara Tática C50 AVON - C50 TWIN PORT MASK 

MEDIUM 70501 188.

UND  10.500,00  21.000,00

 1  38  131521  10.00Filtro CTCF50 Pacote C/1 - CTCF50 RIOT FILTER PACK 

OF 1 72606-3.

UND  900,00  9.000,00

 1  39  131515  30.00SS - 601/AZ/ I - REF Granada Fumígena Colorida Azul. UND  280,10  8.403,00

 1  40  131515  30.00SS - 601/AZ/ I - REF Granada Fumígena Colorida 

Amarela.

UND  280,10  8.403,00

 1  41  131515  30.00SS - 601/AZ/ I - REF Granada Fumígena Colorida Branca 

(EOT COM CHIP).

UND  280,10  8.403,00

 1  42  131515  30.00Granada Fumígena Preta (EOT COM CHIP). UND  280,10  8.403,00

Total:  986.219,76

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Art. 74, I, Lei 14133/21

TANIA MARIA SVIERCOSKI PINTO

Secretária M. de Cidadania e Segurança Pública

Pág. 2/2www.elotech.com.br



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.820 - PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2024 7

 
 

Página 1 

RESULTADO DO PREGÃO Nº 214/2023 
 
FORNECEDOR: MAI SERVICE - SERVIÇOS INTEGRADOS EM GESTÃO DE MÃO DE OBRAS LTDA -  
CNPJ: 31.860.236/0001-21 
 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor Total 
(R$) 

1 1 16 Posto de trabalho – servente de 
limpeza - 08 horas diárias, 40 semanais. 

MAI  SVÇ 12 47.770,72 573.248,64 

1 2  33 Posto de trabalho – servente de 
limpeza com adicional de insalubridade - 
08 horas diárias, 40 semanais. 

MAI  SVÇ 12 125.889,06 1.510.668,72 

1 3 28 Posto de trabalho – auxiliar de cozinha-
08 horas diárias, 40 semanais. 

MAI  SVÇ 12 85.224,44 1.022.693,28 

1 4 02 Posto de trabalho – encarregado - 08 
horas diárias, 40 semanais. 

MAI  SVÇ 12 7.782,42 93.389,04 

4 1 17 Posto de trabalho – servente de 
limpeza - 08 horas diárias, 40 semanais. 

MAI  SVÇ 12 52.089,19 625.070,28 

4 2 37 Posto de trabalho – servente de 
limpeza com adicional de insalubridade - 
08 horas diárias, 40 semanais. 

MAI  SVÇ 12 145.414,44 1.744.973,28 

4 3 29 Posto de trabalho – auxiliar de cozinha 
- 08 horas diárias, 40 semanais. 

MAI  SVÇ 12 90.944,58 1.091.334,96 

4 4 02 Posto de trabalho – encarregado - 08 
horas diárias, 40 semanais. 

MAI  SVÇ 12 7.385,08 88.620,96 

 
 
FORNECEDOR: P S GERENCIAL DE NEGOCIOS LTDA - CNPJ: 17.360.593/0001-08 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor Total 
(R$) 

2 1 19 Posto de trabalho – servente de 
limpeza - 08 horas diárias, 40 
semanais. 

PRÓPRIA  SVÇ 12 57.023,03 684.276,36 

2 2 36 Posto de trabalho – servente de 
limpeza com adicional de 
insalubridade - 08 horas diárias, 40 
semanais. 

PRÓPRIA  SVÇ 12 139.711,32 1.676.535,84 

2 3 26 Posto de trabalho – auxiliar de 
cozinha - 08 horas diárias, 40 
semanais. 

PRÓPRIA  SVÇ 12 79.141,10 949.693,20 

2 4 02 Posto de trabalho – encarregado - 
08 horas diárias, 40 semanais. 

PRÓPRIA  SVÇ 12 7.413,96 88.967,52 

3 1 17 Posto de trabalho – servente de 
limpeza - 08 horas diárias, 40 
semanais. 

PRÓPRIA  SVÇ 12 53.021,22 636.254,64 

3 2 31 Posto de trabalho – servente de 
limpeza com adicional de 
insalubridade - 08 horas diárias, 40 
semanais. 

PRÓPRIA  SVÇ 12 126.215,16 1.514.581,92 

3 3 25 Posto de trabalho – auxiliar de 
cozinha - 08 horas diárias, 40 
semanais. 

PRÓPRIA  SVÇ 12 79.856,44 958.277,28 

3 4 02 Posto de trabalho – encarregado - 
08 horas diárias, 40 semanais. 
 

PRÓPRIA  SVÇ 12 7.521,93 90.263,16 

 
Pregoeira: Eliana Delezuk Inglez 
Mais informações no Departamento de Compras da PMPG. 
 
 ______________________________________________________________________________

RESULTADO DO PREGÃO Nº 19/2024 
 
Com base na Lei Federal nº 14.133/2021 e alterações posteriores, analisando o processo 
licitatório realizado sob a modalidade Pregão, na forma eletrônica nº 19/2024 - Processo nº 
39/2024 - para Aquisição de gêneros alimentícios para comercialização nas unidades do 
Programa Mercado da Família realizado em 18/03/2024. 
 
FORNECEDOR: PONTAROLLO COMÉRCIO DE CEREAIS LTDA -  
CNPJ: 73.417.735/0001-99 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor Total 
(R$) 

1 1 FEIJÃO do grupo I, classe: preto; tipo 1. 
Embalagem primária: pacotes plásticos 
com 1 kg. Embalagem secundária: fardos 
plásticos. Validade mínima de 06 meses 
após a data de fabricação. Demais 
parâmetros de produção de acordo com a 
legislação vigente para alimentos e 
específica para o produto. Padrão de 
codificação: EAN 13 (código de barras). 
REFERÊNCIAS: Malú, reserva, caldeirão, 
equivalente ou superior 

malu cfe 
edital 

KG 10000 4,6500 46.500,0000 

2 1 FEIJÃO do grupo I, classe: preto; tipo 1, 
premium. Embalagem primária: pacotes 
plásticos com 1 kg. Embalagem secundária: 
fardos plásticos. Validade mínima de 09 
meses após a data de fabricação. Demais 
parâmetros de produção de acordo com a 
legislação vigente para alimentos e 
específica para o produto. Padrão de 
codificação: EAN 13 (código de barras). 
REFERÊNCIAS: Pontarollo Premium, Pé 
vermelho Premium, Pink Premium 
equivalente ou superior. 

pontarollo 
cfe edital 

KG 10000 6,6500 66.500,0000 

Valor Total do Fornecedor: R$ 113.000,00 (cento e treze mil reais). 
 

Ponta Grossa/PR, 21 de março de 2024. 
Beatriz Vieira 
Pregoeira 
 
 
 

______________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA/PR

Aviso de Dispensa Eletrônica nº 1/2024.
 O Município de Ponta Grossa/PR realizará às 08h00m do dia 01 de abril de 2024, 
através da Bolsa de Licitações e Leilões (www.bll.org.br), o Aviso de Dispensa Eletrônica para 
Aquisição Licitação, de certificado digital e-CNPJ do tipo A1 padrão ICP-Brasil, para suprir as 
necessidades administrativas da Agência de Inovação e Desenvolvimento criada através da Lei n° 
14.117/2021 em 01/12/2021.. Valor Máximo: R$ 235,63(duzentos e trinta e cinco reais e sessenta e 
três centavos). Mais informações, bem como a íntegra do edital e seus anexos poderão ser obtidos 
no Departamento de Compras e Contratos no horário das 08h00min às 17h00min na sede da pre-
feitura, ou pelo telefone (42) 3220-1000 - ramal 1405 ou ainda através do Portal da Transparência 
- Licitações.

Ponta Grossa, 22 de março de 2024.
TÔNIA MANSANI DE MIRA

Presidente da Agência de Inovação e Desenvolvimento de Ponta Grossa

C O N T R ATO S
 
 

PRIMEIRO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 095/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: DAGMAR BERNARDINO MOIZES - METALURGICA MM - ME 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Em virtude do aumento quantitativo, fica acrescido em 25% (vinte e 
cinco por cento) a quantidade referente aos Lotes 02 e 03, constante no anexo I, do 
instrumento originário, totalizando o valor do aditivo em R$101.747,50 (cento e um mil 
setecentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos), conforme tabela abaixo: 
Lote Item Quant. aditivada Unidade Descrição Marca/Espec. Valor Unit. R$ 

2 1 250 M² TOLDO POLICARBONATO PARA 
PASSARELAS - fixo modelo 
passarela em policarbonato 
alveolar, alta resistência ao 
impacto, estrutura metálica em aço 
galvanizado com pintura em 
esmalte sintético industrial, metalon 
na chapa 18# - garantia mínima de 
1 ano, com instalação nos prédios, 
Escolas e Centros de Educação 
Infantil da Rede Municipal de 
Ensino (incluindo rural), conforme a 
necessidade.  

PROPRIA 
SRV 

R$ 258,0000 

3 1 250 M² REFORMA TOLDO TROCA DE 
POLICARBONATO EM 
COBERTURA EXISTENTE PARA 
PASSARELAS - policarbonato 
alveolar, alta resistência ao 
impacto, com pintura em esmalte 
sintético industrial, garantia mínima 
de 1 ano, com instalação nos 
prédios, Escolas e Centros de 
Educação Infantil da Rede 
Municipal de Ensino (incluindo 
rural), conforme a necessidade.  

PROPRIA 
SRV 

R$ 148,9900 

 
 
 

 
 

PRIMEIRO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 095/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: DAGMAR BERNARDINO MOIZES - METALURGICA MM - ME 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Em virtude do aumento quantitativo, fica acrescido em 25% (vinte e 
cinco por cento) a quantidade referente aos Lotes 02 e 03, constante no anexo I, do 
instrumento originário, totalizando o valor do aditivo em R$101.747,50 (cento e um mil 
setecentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos), conforme tabela abaixo: 
Lote Item Quant. aditivada Unidade Descrição Marca/Espec. Valor Unit. R$ 

2 1 250 M² TOLDO POLICARBONATO PARA 
PASSARELAS - fixo modelo 
passarela em policarbonato 
alveolar, alta resistência ao 
impacto, estrutura metálica em aço 
galvanizado com pintura em 
esmalte sintético industrial, metalon 
na chapa 18# - garantia mínima de 
1 ano, com instalação nos prédios, 
Escolas e Centros de Educação 
Infantil da Rede Municipal de 
Ensino (incluindo rural), conforme a 
necessidade.  

PROPRIA 
SRV 

R$ 258,0000 

3 1 250 M² REFORMA TOLDO TROCA DE 
POLICARBONATO EM 
COBERTURA EXISTENTE PARA 
PASSARELAS - policarbonato 
alveolar, alta resistência ao 
impacto, com pintura em esmalte 
sintético industrial, garantia mínima 
de 1 ano, com instalação nos 
prédios, Escolas e Centros de 
Educação Infantil da Rede 
Municipal de Ensino (incluindo 
rural), conforme a necessidade.  

PROPRIA 
SRV 

R$ 148,9900 

 
 
 

R E C U R S O S  H U M A N O S

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
Av. Visconde de Taunay, 950  -  1° andar - Tel.: (042) 3220-1000 – 3220-1347 – 3220-1327 CEP 84051-900 - Ponta Grossa - Pr 

 ________________________ ____________________ 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 038/2024 

 
A Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de 

suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade de suprir vagas existentes na Secretaria 

Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, nos termos do contido no processo 

protocolado sob n° SEI 057206/2023, 
 

CONVOCA 
os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público nº 003/2022, para o emprego 

de Motorista II,  a comparecerem até o dia 28/03/2024 (Vinte e oito de março de 2024), no 

horário das 08 horas às 17 horas, no Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal 

de Administração e Recursos Humanos, sito à Avenida Visconde de Taunay nº 950 – 1º andar, 

Bairro Ronda, munido de RG, CPF e comprovante de endereço, para confirmar a aceitação da 

vaga. 

Nome Emprego Class. 
Angelo Marcos Gaca Motorista II 52 
José Ocimar Gonçalves Motorista II 53 

 

O não comparecimento até a data estipulada caracterizará desistência, 

perdendo o candidato os direitos adquiridos em virtude de sua aprovação no referido Concurso 

Público. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 21 de março de 2024. 

CLICIANE LUCIA GARCZAREK TORRES PEREIRA 
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 
______________________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
Av. Visconde de Taunay, 950  -  1° andar - Tel.: (042) 3220-1000 – 3220-1347 – 3220-1327 CEP 84051-900 - Ponta Grossa - Pr 

 ________________________ ____________________ 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 039/2024 

 
A Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de 

suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade de suprir vagas existentes na Prefeitura 

Municipal de Ponta Grossa, nos termos do contido na Lei 13345/2018 e nos processos 

protocolados sob n° SEI 007126/2024, 013521/2024 e 005157/2023 
 

CONVOCA 
 

os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público nº 003/2022, para o emprego 

de Assistente de Administração II,  a comparecerem até o dia 28/03/2024 (Vinte e oito de março  

de 2024), no horário das 08 horas às 17 horas, no Departamento de Recursos Humanos da 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, sito à Avenida Visconde de Taunay 

nº 950 – 1º andar, Bairro Ronda, munidos de RG, CPF e comprovante de endereço, para 

confirmarem a aceitação da vaga. 

Nome Emprego Class. 
Carla Cecilia Weber Asssitente de Administração II 133 
Gisele Aparecida da Luz Asssitente de Administração II 134 
Milena de Oliveira Asssitente de Administração II 135 
Marinise Rollwagen Asssitente de Administração II 136 
Mayele Cristine Camargo Antunes Asssitente de Administração II 137 

 

O não comparecimento até a data estipulada caracterizará desistência, 

perdendo os candidatos os direitos adquiridos em virtude de sua aprovação no referido Concurso 

Público. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 21 de março de 2024. 

CLICIANE LUCIA GARCZAREK TORRES PEREIRA 
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.820 - PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 20248

S M F
S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D A  F A Z E N D A

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Coordenadoria do ISS, ICMS E ITBI

AUTO DE INFRAÇÃO COM IMPOSIÇÃO DE MULTA N.° 8790/2024
Procedimento Administrativo Tributário – PAT – N.° 296/2023

Razão Social: V J FERREIRA TRANSPORTES E LOCAÇÃO
Endereço: Rua Andorinha n.° 125, Chapada – Ponta Grossa/PR
Inscrição Municipal: 115.390
Período Fiscal: 01/01/2019 a 30/11/2023
Fundamentação Legal: Lei 7500/2004, art. 47, §1°, inciso V, alínea “f”.
NOTIFICAÇÃO: Fica o contribuinte acima qualificado, notificado para que no prazo de 30 (trinta) 
dias a contar da data do recebimento do presente, a comparecer à Coordenadoria do ISS, ICMS e 
ITBI da Secretaria Municipal da Fazenda desta Prefeitura, para efetuar o pagamento dos débitos, 
ou, cabendo recurso, nos termos dos artigos 58 e 64 da Lei n.° 7.500/2004, apresentar defesa no 
mesmo prazo.
 Ainda, nos termos do art. 51 da Lei n.° 7.500/2004, redução de 75% para pagamento 
dentro de 15 dias contados a partir da data da publicação, e 50% para pagamento a partir do 16º 
ao 30º dia subsequente ao da ciência do auto de infração.
 Outrossim, a não manifestação do contribuinte ensejará em inscrição na Dívida Ativa do 
Município, e posterior execução fiscal do débito.
 Cumpra-se.

Ponta Grossa, 22 de março de 2024.
PAULO FERNANDO CONDESSA VILLELA

Auditor Fiscal 

S M M A
S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  M E I O  A M B I E N T E

 
 
 

 

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO POR FALTA DE 
LIMPEZA DE IMÓVEL E DE LANÇAMENTO DA TAXA 

DE LIMPEZA E/OU TAXA DE ROÇADA  
 
 
 Os titulares de imóveis abaixo indicados ficam NOTIFICADOS de que contra eles 
foi lavrado Auto de Infração por Falta de Limpeza de Imóvel e de Lançamento da 
Taxa de Limpeza e/ou Taxa de Roçada. Os Autuados têm o prazo de 10 dias a contar 
da publicação deste Edital no Diário Oficial Eletrônico do Município para promover 
a limpeza do imóvel conforme determinado pela fiscalização. Se os Autuados 
efetuarem os serviços determinados pela fiscalização dentro de 10 dias a contar 
da presente notificação, a multa poderá ser paga com desconto de 50%. Se os 
Autuados não efetuarem os serviços determinados pela fiscalização dentro de 10 
dias a contar da presente notificação o Município executará e, além da multa, 
serão cobradas as Taxa de Limpeza e/ou Taxa de Roçada. Ficam lançadas a Taxa de 
Roçada e a Taxa de Limpeza, conforme artigos 5º, 6º e 8º da Lei nº 14.240/2022.  
Encaminhar fotos que comprovem a limpeza do imóvel para evitar o lançamento da multa, 
para o e-mail: fiscalambientalpg@gmail.com ou WhatsApp:(42)9 9838-5720.  

 

N. 
CADASTRO 

N. DO 
A.I. 

NOME DO 
TITULAR 

LOCALIZAÇÃ
O DO 
IMÓVEL 

SERVIÇO A 
SER 
EXECUTADO 

MULTA EM 
R$ 

TAXA DE 
LIMPEZA 
EM R$ 

TAXA DE 
ROÇADA EM 

R$ 

63834 938/2024 ANA JUKA 
PROTACHEVICZ 

RUA JOSÉ 
KOTESKI, 

S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

24.671,36 
À CALCULAR 

CASO 
NECESSÁRIO 

6.167,84 

47140 944/2024 ESTANISLAU 
ROGUS 

RUA NESTOR 
BORBA, 461 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

2.202,80 
À CALCULAR 

CASO 
NECESSÁRIO 

839,27 

47394 943/2024 ESTANISLAU 
ROGUS 

RUA NESTOR 
BORBA, S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

2.202,80 
À CALCULAR 

CASO 
NECESSÁRIO 

1.240,18 

131503 945/2024 
BRUNO FERNANDO 

EMERICK DE 
SOUZA 

RUA VICENTE 
DE MATTOS, 

S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

1.101,40 
À CALCULAR 

CASO 
NECESSÁRIO 

605,77 

154369 1004/2024 
MBC 

INCORPORAÇÕES 
LTDA 

RUA HOLGA 
HOLLEBEN 

MELLO, S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

1.101,40 
À CALCULAR 

CASO 
NECESSÁRIO 

660,84 

39904 1001/2024 
ANDERSON 
MURILO 

RODRIGUES 

AVENIDA 
GENERAL 
CARLOS 

CAVALCANTI, 
S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

1.101,40 
À CALCULAR 

CASO 
NECESSÁRIO 

696,08 

105113 1002/2024 GERALDO 
ADRIANO LECK 

RUA DALILA 
MARCONDES 
RODRIGUES, 

S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

4.405,60 
À CALCULAR 

CASO 
NECESSÁRIO 

1.409,79 

105114 1003/2024 GERALDO 
ADRIANO LECK 

RUA DALILA 
MARCONDES 
RODRIGUES, 

S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

4.405,60 
À CALCULAR 

CASO 
NECESSÁRIO 

1.409,79 

179155 950/2024 
JULIANO 

ANTUNES DOS 
SANTOS 

RUA MOACIR 
BACARIS, 

S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

1.101,40 
À CALCULAR 

CASO 
NECESSÁRIO 

668,75 

108372 948/2024 
MARCOS 

BALINSKI 
MAROCHI 

RUA GERMANO 
JUSTUS, S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

2.202,80 
À CALCULAR 

CASO 
NECESSÁRIO 

925,00 

97121 1006/2024 
ISABEL 

CRISTINA 
TEIXEIRA 

RUA 
MARMELEIRO, 

S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

1.101,40 
À CALCULAR 

CASO 
NECESSÁRIO 

605,77 

97120 1007/2024 
MARIA DA 

CONCEIÇÃO DO 
NASCIMENTO 

RUA 
MARMELEIRO, 

S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

1.101,40 
À CALCULAR 

CASO 
NECESSÁRIO 

605,77 

108074 946/2024 SAIMON DANIEL 
JANSEN 

RUA ANDRE 
JUSTUS 

SOBRINHO, 
S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

4.405,60 
À CALCULAR 

CASO 
NECESSÁRIO 

1.383,36 

108415 947/2024 WALTER MORO 
CONQUE 

RU LEOPOLDO 
LOPES, S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

2.202,80 
À CALCULAR 

CASO 
NECESSÁRIO 

925,18 

62661 941/2024 

ASSOCIAÇÃO 
MISSIONÁRIA DE 
BENIFICIENCIA 

DAS IRMÃS 

RUA MIGUEL 
DROPA, 137 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

88.185,13 
À CALCULAR 

CASO 
NECESSÁRIO 

22.046,28 

161324 939/2024 PEDRO PAULO 
GOMES 

RUA JOSÉ 
KOTESKI, 

227 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

24.671,36 
À CALCULAR 

CASO 
NECESSÁRIO 

6.167,84f
AL 

64764 744/2024 WALTER ARTUR 
BACH 

RUA MANOEL 
SANSANA, 

S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

2.202,80 
À CALCULAR 

CASO 
NECESSÁRIO 

1.111,09 

64587 746/2024 ALUÍZIO JOSÉ 
FERREIRA 

RUA PADRE 
JOÃO PEDRO 
MEDAILLE 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

2.202,80 
À CALCULAR 

CASO 
NECESSÁRIO 

1.318,60 

32358 745/2024 
MARCOS 

FERNANDO DA 
SILVA 

RUA 
RIACHUELO, 

100 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

2.202,80 
À CALCULAR 

CASO 
NECESSÁRIO 

796,31 

35102 735/2024 PEDRO TOBIAS 
CARNEIRO 

RUA 
CORNELIO 
PROCOPIO, 

S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

2.202,80 
À CALCULAR 

CASO 
NECESSÁRIO 

1.090,39 

918888 739/2024 IVAUDIR FANTIN FERREIRA 

RUA EMILIA 
MENDES 

MACHADO, 
S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

1.101,40 
À CALCULAR 

CASO 
NECESSÁRIO 

793,00 

22885 740/2024 EDMILSON JOSÉ 
DOS SANTOS 

RUA PADRE 
ANTONIO 

JOÃO, S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

2.202,80 
À CALCULAR 

CASO 
NECESSÁRIO 

1.017,69 

121350 741/2024 TEREZINHA KRIK DE PAULA 

AVENIDA 
SOUZA 

NAVES, S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

2.202,80 
À CALCULAR 

CASO 
NECESSÁRIO 

1.017,69 

1332 736/2024 
LOURIVAL 

CUSTODIO DE 
OLIVEIRA 

RUA 
PROFESSOR 

FABIO 
FANUCCHI, 

S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

2.202,80 
À CALCULAR 

CASO 
NECESSÁRIO 

1.321,68 

88914 737/2024 
LOURIVAL 

CUSTODIO DE 
OLIVEIRA 

RUA 
PROFESSOR 

FABIO 
FANUCCHI, 

S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

2.202,80 
À CALCULAR 

CASO 
NECESSÁRIO 

1.321,68 

89423 742/2024 
MARIA IOLANDA 
DE ANDRADE 

BUENO 

RUA 
APOCALIPSE, 

S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

1.101,40 
À CALCULAR 

CASO 
NECESSÁRIO 

562,37 

5561 738/2024 ANTONIO 
JASYNSKI 

RUA RONALDO 
MAYER, S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

2.202,80 
À CALCULAR 

CASO 
NECESSÁRIO 

1.090,39 

94300 750/2024 
INGRID JULIANA 

PILLATI 
GEBELUCA 

RUA SANTA 
CATARINA DO 
CENO, S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

1.101,40 
À CALCULAR 

CASO 
NECESSÁRIO 

793,01 

94305 749/2024 
INGRID JULIANA 

PILLATI 
GEBELUCA 

RUA SANTA 
CATARINA DO 
CENO, S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

1.101,40 
À CALCULAR 

CASO 
NECESSÁRIO 

793,01 

94297 748/2024 JOÃO DOS ANJOS 
RUA SANTA 

CATARINA DO 
CENO, S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

1.101,40 
À CALCULAR 

CASO 
NECESSÁRIO 

793,01 

94345 747/2024 OSVALDO REIS 
ARAUJO 

RUA SÃO 
PEDRO 

JULIÃO, S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

1.101,40 
À CALCULAR 

CASO 
NECESSÁRIO 

793,01 

166086 1008/2024 
GSP LIFE PG. 
EMPREEND. 

IMOBILIÁRIOS  

RUA EDVALDO 
FERREIRA 

GRNJA, S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

1.101,40 
À CALCULAR 

CASO 
NECESSÁRIO 

660,84 

166084 1009/2024 
GSP LIFE PG. 
EMPREEND. 

IMOBILIÁRIOS 

RUA EDVALDO 
FERREIRA 

GRNJA, S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

1.101,40 
À CALCULAR 

CASO 
NECESSÁRIO 

660,84 

166079 1010/2024 
GSP LIFE PG. 
EMPREEND. 

IMOBILIÁRIOS 

RUA EDVALDO 
FERREIRA 

GRNJA, S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

1.101,40 
À CALCULAR 

CASO 
NECESSÁRIO 

660,84 

161618 1011/2024 
GSP LIFE PG. 
EMPREEND. 

IMOBILIÁRIOS 

RUA ODIVAL 
CAVAGNARI, 

S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

1.101,40 
À CALCULAR 

CASO 
NECESSÁRIO 

660,84 

166069 1013/2024 
GSP LIFE PG. 
EMPREEND. 

IMOBILIÁRIOS 

RUA ODIVAL 
CAVAGNARI, 

S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 1.101,40 

À CALCULAR 
CASO 

NECESSÁRIO 
660,84 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.820 - PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2024 9

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

166074 1014/2024 
GSP LIFE PG. 
EMPREEND. 

IMOBILIÁRIOS 

RUA ODIVAL 
CAVAGNARI, 

S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

1.101,40 
À CALCULAR 

CASO 
NECESSÁRIO 

660,84 

166074 1017/2024 
GSP LIFE PG. 
EMPREEND. 

IMOBILIÁRIOS 

RUA ODIVAL 
CAVAGNARI, 

S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

1.101,40 
À CALCULAR 

CASO 
NECESSÁRIO 

662,29 

166075 1018/2024 
GSP LIFE PG. 
EMPREEND. 

IMOBILIÁRIOS 

RUA ODIVAL 
CAVAGNARI, 

S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

1.101,40 
À CALCULAR 

CASO 
NECESSÁRIO 

751,90 

166162 1019/2024 
GSP LIFE PG. 
EMPREEND. 

IMOBILIÁRIOS 

RUA TANIA 
MARA BUSATO 
DAVID S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

2.202,80 
À CALCULAR 

CASO 
NECESSÁRIO 

1.083,65 

 

D I V E R S O S

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
Procuradoria Geral do Município – Cadastro Único da Dívida Ativa Municipal 

 
INTIMAÇÃO PARA FINS DE COMUNICAÇÃO DE ATOS PROCESSUAIS 

   
Nos termos do art. 107-A, § 1º e 2º da Lei Municipal n. 6.857/2001 c/c o caput do art. 272 da 
Lei Federal n. 13.105/2015, ficam os contribuintes informados de que devem dar ciência 
expressa e pessoalmente nos processos administrativos de seu interesse a seguir relacionados 
no prazo de 15 dias a contar da publicação, sob pena de serem considerados INTIMADOS por 
meio deste EDITAL, presumindo-se a comunicação, com a continuidade do trâmite dos 
processos. 
 
Procuradoria Geral do Município, em 21 de Março de 2024. 
 

CLÓVIS AIRTON DE QUADROS 
Procurador Municipal 

 

SAULO FAVORETTO 
Encarregado Técnico do Cadastro Único da 

Dívida Ativa Municipal 
 

PROCESSO/EXERCÍCIO NOME 

OXY44152/2022 e OXY22873/2023 

 

ROSALINA ALVES 

 

 
______________________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
Procuradoria Geral do Município – Cadastro Único da Dívida Ativa Municipal 

 
EDITAL NOTIFICAÇÃO PARA QUITAÇÃO AMIGÁVEL DE DÉBITOS MUNICIPAIS 

   
Nos termos do caput do art. 47 do Código Tributário Municipal, ficam os contribuintes e seus 
sucessores NOTIFICADOS de que, se o crédito tributário não for quitado dentro do prazo de 15 
dias a contar da publicação de edital, a dívida será registrada em Cartório de Protesto e cobrada 
através de processo judicial de Execução Fiscal. 
 
Procuradoria Geral do Município, em 22 de março de 2024. 
 

SAULO FAVORETTO 
Encarregado Técnico do Cadastro Único da Dívida Ativa Municipal 

 
N. do Contribuinte Nome PROTOCOLO 
106616 FLAVIANE SCHIEBELBEIN Oxy 27720/22 

211429 
 

L. P. & M. COSTURA LTDA Oxy 50904/22 

208187 R. WOINAROSKI MERCEARIA Oxy 50165/22 

 
 
 

______________________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
Procuradoria Geral do Município – Cadastro Único da Dívida Ativa Municipal 

  
EDITAL NOTIFICAÇÃO PARA QUITAÇÃO AMIGÁVEL DE DÉBITOS MUNICIPAIS 

   
Nos termos do caput do art. 47 do Código Tributário Municipal, ficam os contribuintes e seus 
sucessores NOTIFICADOS de que, se o crédito tributário não for quitado dentro do prazo de 15 
dias a contar da publicação de edital, a dívida será registrada em Cartório de Protesto e cobrada 
através de processo judicial de Execução Fiscal. 
 
Procuradoria Geral do Município, em 22 de março de 2024. 
 

SAULO FAVORETTO 
Encarregado Técnico do Cadastro Único da Dívida Ativa Municipal 

 
N. do Contribuinte Nome 

187814 VALDERI JOSÉ LEAL 

  
 
 
 
  

F M S P G
F U N D A Ç Ã O  M U N I C I PA L  D E  S A Ú D E

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA

 Nº 041/2023– Tomada de Preços n. 004/2023
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: C. GONÇALVES CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA
CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de vigência e execução, aludido 
na cláusula oitava do instrumento originário, em mais 90 (noventa) dias, sendo ao prazo de vigên-
cia de 26/07/2024 a 24/10/2024 e o prazo de execução de 30/03/2024 a 28/06/2024. 
CLÁUSULA SEGUNDA: Mantidas que são todas as demais cláusulas e condições do contrato 
originário.



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.820 - PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 202410

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA 
Nº 038/2023- Tomada de Preços n. 001/2023

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de vigência e execução, aludido 
na cláusula oitava do instrumento originário, em mais 120 (cento e vinte) dias, sendo ao prazo de 
vigência de 13/06/2024 a 11/10//2024 e o prazo de execução de 15/03/2024 a 13/07/2024, conva-
lidando a data de 15/03/2024 
CLÁUSULA SEGUNDA: Mantidas que são todas as demais cláusulas e condições do contrato 
originário

C Â M A R A  M U N I C I PA L
D I V E R S O S

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº  06/2024

PREGÃO ELETRÔNICO nº 26/2023
Contratante: CÂMARA  MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
Contratada: LUIZ RICARDO BUENO ME, CNPJ 30.219.220/0001-71
Objeto:  Constitui objeto a contratação de empresa habilitada para fornecimento de “PUXADO-
RES PARA JANELAS TIPO “MAXIM AR”, em conformidade com as especificações e de-
talhamentos consignados no Edital e observadas as discriminações previstas no Anexo 01 - Termo 
de Referência.
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da publicação do contrato no Diário Oficial do Município
Valor Total: R$ 798,90 (setecentos e noventa e oito e noventa centavos)
Dotação Orçamentária:
01.001.01.031.0001.2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO
3.3.90.30.24.00 – MATERIAL PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

Ponta Grossa, em 13 de março de 2024
VEREADOR  FILIPE DE OLIVEIRA CHOCIAI

Presidente da Câmara Municipal de Ponta Grossa

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA - PR
Versão eletrônica: https://www.pontagrossa.pr.gov.br/diario-oficial


		2024-03-22T17:20:51-0300
	Prefeitura Municipal de Ponta Grossa 76.175.884/0001-87




